
 

 1

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 23  del  04-02-2016 

 
 
Oggetto: 
DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2016 

TRIBUTI 
 

ORIGINALE 

 
L'anno   duemilasedici il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 18:00 nel Palazzo Comunale, in Sala 
Giunta, previo esaurimento delle formalità previste dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, sono 
stati convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria G. Fazio 
 
Il Signor  DANILO VILLA in qualità di SINDACO assume la presidenza ed incarica il Segretario generale di 
effettuare l’appello, dal quale risulta: 
 

1. VILLA DANILO SINDACO Presente 

2. COLOMBO MASSIMO VICE SINDACO Presente 
3. CENTURELLI SILVANA CARMEN ASSESSORE Presente 
4. BARZAGHI GIOVANNA ASSESSORE Presente 

  TOTALE Presenti    4 
Assenti      0 

 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 



 

 2

 

Codice Classifica 01.04.01 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della Legge 
28.12.2001, nr. 448 che stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, nr. 296, che stabilisce che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 ottobre 2015 che differisce il termine di approvazione del 
Bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali al 31 marzo 2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 15.11.1993 n. 507, Capo I, contenente la disciplina dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 
del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, e le successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 507/1993, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lett. a), della Legge 
28.12.2001 n. 448, che prevede che le tariffe dell’Imposta sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio del 
medesimo anno, e che, in caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in 
anno; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Trezzo sull’Adda permane per l’anno 2016 nella classe IV di cui all’art. 43 del 
D.Lgs. n. 507/1993, in base alla popolazione residente; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, mentre la competenza 
relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe dei servizi è 
attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla quantificazione delle aliquote e delle tariffe spetta alla 
Giunta Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina delle pubblicità e delle affissioni e per l’applicazione 
dell’Imposta sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 
86 del 04.07.1994 e successivamente modificato con atto di C.C. n. 101 del 12.09.1994; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 203 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva, con la 
quale sono state approvate le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni per l’anno 2006; 
 
RITENUTO di confermare, per l’anno 2016, le tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed il Diritto sulle 
Pubbliche Affissioni come specificato nell’Allegato 1) alla presente deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dr. Fabio Scupola, in 
ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dr. Fabio Scupola, in 
ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 



 

 3

 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI DETERMINARE le tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e per il Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni, per l’anno 2016, come indicate nell’allegato 1 alla presente deliberazione, della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che saranno applicabili anche per gli anni 
successivi in mancanza di nuove deliberazioni; 

 
2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dr. Fabio Scupola, l’adozione degli atti 

conseguenti l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

CON VOTI  unanimi espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 1 - Tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e per il Diritto sulle Pubbliche Affissioni 
 

 
 

 



 

 4

TRIBUTI 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2016 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
(art. 49, comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267/2000) 

 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, nulla da rilevare. 
Favorevole 
 
 
 
Trezzo sull’Adda,  04-02-2016 IL RESPONSABILE 
  FABIO SCUPOLA 

 
 
 



 

 5

 

TRIBUTI 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2016 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

(art. 49, comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267/2000) 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, nulla da rilevare. 
Favorevole 
 
 
 
 
Trezzo sull’Adda, lì 04-02-2016  

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
  FABIO SCUPOLA 

 

 



 

 6

Delibera G.C. n. 23  del  04-02-2016 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 DANILO VILLA Dott.ssa Maria G. Fazio 

 
 
 
 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione: 
 
→  Ai sensi dell’art. 124, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1 
della Legge 18.6.2009 n. 69 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi mediante 
inserimento nel sito informatico www.comune.trezzosulladda.mi.it – Sezione Albo Pretorio; 

 
→  Ai sensi dell’Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 è stata comunicata in data 
odierna ai Capigruppo consiliari. 
   

 
     
Trezzo sull’Adda, lì 10-02-2016 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Maria G. Fazio 
 
 
 
 
 

 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
  
Trezzo sull’Adda, lì 04-02-2016 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Maria G. Fazio 
 


